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KẾ HOẠCH
Triển khai tuyên truyền, vận động xây dựng địa chí làng 

trên địa bàn xã Quảng Phú 

Thực hiện Kế hoạch số 190/KH-UBND, ngày 22/7/2024 của UBND huyện 
về việc triển khai tuyên truyền, vận động xây dựng địa chí làng trên địa bàn huyện 
Quảng Điền; UBND xã xây dựng Kế hoạch triển khai tuyên truyền, vận động xây 
dựng địa chí làng trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Bảo tồn, gìn giữ và phát huy giá trị truyền thống tốt đẹp của các làng văn 

hóa trên địa bàn xã. Nâng cao nhận thức, ý thức bảo vệ, sưu tầm và giữ gìn những 
giá trị truyền thống tốt đẹp của các làng thông qua việc sưu tầm, biên soạn địa chí 
làng.

- Thông qua địa chí các làng nhằm giáo dục tinh thần yêu nước, yêu quê 
hương cho thế hệ trẻ; cung cấp cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân những hiểu 
biết về lịch sử, văn hóa, truyền thống lao động… của quê hương; biểu thị sự tri ân 
sâu sắc đối với những thế hệ đi trước, động viên các tầng lớp Nhân dân bảo tồn 
và phát huy những truyền thống tốt đẹp vào sự nghiệp xây dựng, bảo vệ, phát triển 
quê hương, đất nước.

- Thực hiện có hiệu quả Thông báo kết luận số 552-TB/TU của Ban Thường 
vụ Tỉnh ủy, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 04-NQ/TU của Tỉnh ủy 
(khóa XVI) về xây dựng tỉnh Thừa Thiên Huế xứng tầm là một trong những trung 
tâm lớn, đặc sắc của cả nước, khu vực Đông Nam Á về văn hóa, du lịch giai đoạn 
2021-2025 và tầm nhìn đến 2030. 

2. Yêu cầu
- Nghiên cứu, biên soạn địa chí làng phải đảm bảo được tính khách quan, 

trung thực, chính xác, khoa học. 
- Việc xây dựng địa chí làng phải bám sát được đề cương (do cơ quan chức 

năng được phân công soạn thảo). Huy động được sự tham gia của đông đảo các 
tầng lớp Nhân dân trong quá trình biên soạn và đóng góp nguồn kinh phí để thực 
hiện.

- Địa chí của các làng hoàn thành cần được chuyển tải đến đông đảo các 
tầng lớp Nhân dân của làng, các địa phương, trong và ngoài nước khi địa chí làng 
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được xuất bản, góp phần giáo dục truyền thống, phát huy những giá trị bản sắc 
văn hóa tốt đẹp trong quá trình phát triển và hội nhập hiện nay.

II. NỘI DUNG
1. Tổ chức Hội nghị phát động và đăng ký lộ trình thực hiện của các làng 

(Có phụ lục kèm theo).
2. Chọn làng Bao La, Phú Lễ để tổ chức làm điểm của xã giai đoạn từ năm 

2024 – 2026. Từ năm 2027 - 2030, phấn đấu có ít nhất 50% số làng trên địa bàn 
xã triển khai xây dựng địa chí làng.

3. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của việc 
xây dựng và biên soạn địa chí làng.

4. Phối hợp với Phòng Văn hoá - Thông tin huyện, các ngành liên quan 
hướng dẫn Đề cương khung về địa chí làng để các địa phương làm cơ sở biên soạn 
địa chí làng đảm bảo hiệu quả và chất lượng.

5. Tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân, các nhân chứng,.. phối 
hợp cung cấp thông tin, hình ảnh, tư liệu phục vụ sưu tầm, biên tập, xuất bản địa 
chí các làng.

6. Thực hiện công tác xuất bản địa chí làng theo quy định, thông qua địa 
chí các làng để tuyên truyền, vận động, giới thiệu, quảng bá hình ảnh, giá trị truyền 
thống tốt đẹp của vùng đất và con người của mỗi làng trên địa bàn xã.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Nguồn kinh phí xã hội hóa và các nguồn huy động hợp pháp khác.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Công chức Văn hoá – xã hội.
- Chủ trì, phối hợp Phòng Văn hoá – Thông tin, các ngành liên quan hướng 

dẫn Đề cương khung về địa chí làng để các địa phương làm cơ sở biên soạn địa 
chí làng; hướng dẫn các địa phương trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch; 
hỗ trợ, cung cấp các tư liệu hiện có để phục vụ công tác sưu tầm, biên soạn địa 
chí làng; phối hợp thẩm định dự thảo địa chí làng trước khi in ấn, xuất bản.

- Tổng hợp ý kiến tham gia về những nội dung vượt thẩm quyền (hoặc chưa 
thống nhất) của các làng để tham mưu UBND xã hướng giải quyết thống nhất 
nhằm triển khai thực hiện biên soạn địa chí làng hiệu quả, chất lượng.

- Theo dõi, đôn đốc các thôn triển khai thực hiện các nội dung biên soạn 
địa chí làng trên địa bàn xã đảm bảo thời gian, chất lượng, báo cáo UBND xã tiến 
độ thực hiện.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, các nội dung thực 
hiện biên soạn địa chí các làng.

- Cung cấp các tư liệu, tài liệu, thông tin liên quan phục vụ việc biên soạn 
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địa chí làng trên địa bàn xã (nếu có).
3. Công chức Kế toán – ngân sách
Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các thôn có liên quan tham mưu 

hỗ trợ kinh phí của cấp trên theo quy định. 
4. Các thôn trên địa bàn xã
- Trên cơ sở Kế hoạch của UBND xã, lộ trình đăng ký của các làng, triển 

khai biên soạn, xuất bản địa chí làng đảm bảo thời gian kế hoạch đề ra.
- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình thực hiện; hỗ 

trợ và tạo điều kiện thuận lợi để các nhà nghiên cứu, Ban biên soạn triển khai ở 
địa phương.

- Tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân, các nhân chứng phối hợp 
cung cấp thông tin, hình ảnh, tư liệu phục vụ sưu tầm, biên soạn địa chí làng.

- Thực hiện tốt công tác vận động nguồn lực xã hội hóa và các nguồn lực 
hợp pháp khác đảm bảo việc thực hiện hoàn thành công tác xây dựng, xuất bản 
địa chí của các làng.

- Chuyển tải, giới thiệu đến đông đảo các tầng lớp Nhân dân của làng, địa 
phương, trong và ngoài nước khi địa chí làng được xuất bản.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tuyên truyền, vận động xây dựng địa chí 
làng trên địa bàn xã, UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, các thôn, 
làng trền địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;
- Phòng Văn hoá – thông tin huyện;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Như mục IV;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Việt
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PHỤ LỤC
DANH SÁCH CÁC LÀNG TRUYỀN THỐNG

TRÊN ĐỊA BÀN XÃ QUẢNG PHÚ
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số         /KH-UBND ngày     tháng 7  năm 2024

của UBND xã )

Đăng ký xây dựng 
địa chí làngTT Tên thôn Tên làng 

truyền thống Giai đoạn 
2024 - 2026

Giai đoạn
2027 - 2030

Sau năm 
1930

01 Phú Lễ Phú Lễ x
02 Hà Cảng Hà Cảng x
03 Hạ Lang Hạ Lang x
04 Vạn Hạ lang Vạn Hạ lang x
05 Bao La x
06

Bao la - Đức 
Nhuận Đức Nhuận x

07 Xuân Tùy Xuân Tuỳ x
08 Nghĩa Lộ Nghĩa Lộ x
09 Nho Lâm Nam Phù x
10 Nam Phù Nho Lâm x
11 Bác V Đông Bác V Đông x
12 Bác V Tây Bác V Tây x

TỔNG CỘNG 2 6 4
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